



کنگره ملی

مدیریت و برنامه ریزی شهری نوین

National Congress of

فراخوان مقاله

innovative management and urban planning

ایران - تهران - دانشگاه تهران  
۲ شهریور ماه ۱۳۹۶

## ارزیابی و الویت بندی توسعه زیرساختهای گردشگری (مطالعه موردی: شهرستانهای استان خراسان شمالی)

میثم ارزمانی<sup>۱</sup>، عزت الله مافی<sup>۲</sup>

۱- میثم ارزمانی، دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان، تلفن: ۰۹۱۵۵۸۴۵۱۷۴، رایانامه: meisam\_arzamani@yahoo.com

۲- دکتر عزت الله مافی، دانشیار گروه جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان

### خلاصه

گردشگری یکی از بزرگترین و سریعترین صنایع در حال رشد است و توسعه گردشگری به عنوان مجموعه ای از فعالیتهای اقتصادی، تأثیر بسزایی در تقویت بنیانهای اقتصادی جوامع دارد. گسترش فعالیتهای ناشی از گردشگری مستلزم برنامه ریزی و اتخاذ سیاستهای مناسب در زمینه های مرتبط با آن است. زیرساختهای گردشگری در سطح نواحی مختلف اولین و اساسی ترین نیاز توسعه گردشگری می باشند. از این رو پژوهش حاضر با روش تحقیق توصیفی مقایسه ای به الویت بندی توسعه زیرساختهای گردشگری در شهرستانهای استان خراسان شمالی با استفاده از روش تصمیم گیری چند معیاره ویکور پرداخته است. نتایج بدست آمده از روش ویکور بیانگر آن می باشد که شهرستان بجنورد در سطح فرابرخوردار و شهرستانهای گرمه و راز جرجلان در سطح فرو برخوردار قرار گرفته اند.

**کلمات کلیدی:** زیرساختهای گردشگری، استان خراسان شمالی، الویت بندی، گردشگر، روش ویکور

### ۱. مقدمه

گردشگری پدیده ای است که از دیرباز در جوامع مختلف انسانی وجود داشته اما با ورود به عصر مدرن به صورت یک صنعت درآمدی است. امروزه صنعت گردشگری نقش مهمی در رشد و توسعه اقتصادی کشورها دارد و منبع درآمد قابل ملاحظه ای برای بسیاری از کشورهای در حال توسعه می باشد. گردشگری در سطح بالای اقتصادی و اجتماعی آن باعث شکوفا شدن ذوق و استعداد و ارتقای آموزش در همه زمینه ها می شود. کشوری که در صنعت گردشگری فعال می گردد و می تواند میلیون ها گردشگر را به خود جلب کند در کنار تولیدات انبوه صنعتی کم ارزش، در زمینه تولیدات هنری با کیفیت عالی به مقدار کم ولی با ارزش نیز موفق می گردد (پاپلی یزدی و سقایی، ۱۳۹۰: ۶). امروزه گردشگری در حکم رویکرد اقتصادی پویا و دارای ویژگی های منحصر به فرد (Karar, 2001, 100) و بستری برای تغییرات اجتماعی نیز